Hecelinus de Ganturanç dedit Deo et militibus Templi id quod habebat in terra 
Garme et in orto et en la ferest, pro LX selidis et une eque. Hujus rei testes : Johannes 
Rufus de Baldimento, Robertus de Magne Prate, Bernerus, Gunterus, Guide de Gorbe-
su(n), ea conditione quod uxor sua, ejus précepte, laudaret hoc. Et hoc factum tali pacte 
fuit, ante A(ndream) de Baldimento, quod si milites Templi de hac re, vel Hecelinus, 
se ipsos retraherent, sine jurejurande, sicut supradicti testes sub fidei interpesitione 
dicerent, ita cencederetur. 
g Girardus, filius Nevelonis, et Rogerus, filius Ertaudi, Deo et militibus Templi dede
runt hec quod habuerunt in decimis Donni Martini. 
§ Gundesmuz, uxor Gualteri Garuli, dedit Deo et militibus Templi pascue partem, 
inter Penniacum et Saverias, aquis circumdatam, teste Hugone Sellarie et Barth(olo-
.mee), fratre suo. 
§ Hecelinus de Ganturane recipiet in unoquoque anno m solidos et m denaries in 
terra Evardi, de Theoderico quodam rustice militum Templi. Theodericus autem, si 
aliquid forisfecerit, eidem Hecelino rectum faciet ; et si H(ecelinus) incarceratus fue
rit, vel de filio sue militem fecerit, vel filiam suam vire dederit, vel terram propriam 
redemerit, tôt nummes quet de censu reddit, ei in adjutorium dederit, scilicet xx 
denaries et nichil amplius. Testes : Johannes Rufus de Baldimento, Robertus de 
Magne Prate, Guido p(re)tor, Guido de Corbesu(n). 
§ Losbertus autem de Vice Forti reddidit se ipsum Deo et militibus Templi, et 
omnia quç habebat, scilicet medietatem magnç decimç de Straheles et medietatem 
furni et medietatem molendini et dimidium atrii et hospites suos et prata sua et 

(a) Thibaut, comte de Blois, iioa, de Champagne, 1126 f 8 janvier ii52. 

I. Corrigez Willermo. 
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terram suam et terragium et vires et feminas, ubicumque sint, excepte uno quem 
concessit Petro Béez de Sezannia, landante fsicjFredericoBrecensi, de cujus casamento 
iste tenebat; et hec concessit Simon, fraterFrederici. Testes sunt : comesTeebaudus, 
Nicholaus Brecensis, Angelbertus magnus, Hermannus, medicus, Airardus, preses 
Sezanniç, Albuinus Rufus, Malenutritus, Petrus Baez. 
§ Raculfus de Balchiseo dedit Deo et militibus Templi quicquid habebat in Festo. 
Hujus rei testes sunt : Hato, filius Freheri de Gantumerulç, Girardus Diabolus, Airar
dus, preses Sezannie. 

Facta sunt hçc anno ab incarnatione Domini millésime G.XXXXIH, Lodevico rege 
régnante, Hatone Trecensi episcepante. 

X X I X [1129-1145.] 

Copie du xnr siècle : Paris, Arch. Nat, S 5162 {Cartulaire de Provins, p. 38). 

DE VINEIS ET TERRIS ET PRATIS DE GLEELES. 

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Wittherius(a) de Barbona militibus 
Templi Iherusalem concedit habere perpétue (sic) modo in presenti omnes vineas suas 
et terram et pratum de Glaeles et libros suos, scilicet breviarium et missale, et, post 
obitum suum, domum suam et omnem mansienem suam; et, si habitum religionis 
assumpserit, omnia que habuerit, et, quamdiu vixerit, reddeteis unum bazantium (sic)dG 
deme sua pro cognitione. Hoc factum est, concedente domino Hatone (6), Trecensi epis
copo, teste Manasse, archidiacone de Romelio,et Petre Lusche, Wannerie de Saveris, 
Herarde, preposito Sezannie, Herarde, nepete ejus, et Wazone, nepote ejus, Albuino 
Rufe et Theob(aldo), filio ejus, et Petro Bahe. 

X X X i i3o , 29 janvier. 

Analyse (de Polycarpe de La Rivière) : Carpentras, Bibl. municip., ms. 5i5, p. 679. 

Anno millesimo centesime trigesime, Hugoni de Paganis Vivariensi, primo militiae 
Templi magistro eidem inquam Hugoni, magno preceptori sive 
magistro religionis, Laugerius (c), Avenionensis episcopus, ecclesiam Sancti Johannis 
BaptistaeAvennicae civitatis, cum omni honore, domibus et jur ibusad eam pertinenti
bus, de canonicerum suorum consilio et auctoritate, in perpetuum commendat et tra-
dit, salva reverentia et fidelitate Avenionensis ecclesie, 4 calendas februarii, indictione 
octava. 

X X X I i i3o (3o mars 1130—19 avril i i 3 i . ) 

Copie du xnr s. : Beauvais, Arch. dép., G 1984, fol. 69. 

Edité : Le Vasseur, Annales de l'église de Noyon, II, p. 877. — Gf. Bréquigny, Table chro-
nol., II, p. 574. 

ANNUALTA PREBENDARUM DATA FRATRIBUS MILITIE TEMPLI. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Y'ûii et Spiritus sancti, Amen. 
Symon (d), Dei gratia Neviomensis episcopus, et canenici Sancte Marie Neviomensis, 

(a) Ce Guiterius ou Witherius de B. était prêtre. Gf. ci-dessus n° XXVIII. ~- {b) Haton, évê
que de Troyes, 1123 —45. - (c) Laugier, évêque d'Avignon, ii24-~42. —- [d) Simon, évêque 
de Noyon, 1128 f à Seleucîe, févr. 1148. 
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Hugoni, magistro militum Templi, et omnibus sub eo religiose mifitàntibus, salutem 
et fideli^^icj servare suscepti * ordinis religiosam sollicitudinem. Gratias agimus Deo, 
quia per misericerdiam suam ordinem qui perierat reparavit. Scimus enim quoniam a 
Deo très in ecclesia sunt ordines instituti, era torum, defensorum et laberaterum. 
Geteris vero ordinibus jam in multam partem titubantibus, defensorum ordo fere 
penitus perierat, sed Deus pater et Dominus nester Ihesus Xpistus Deus, Dei filius, 
ecclesie sue misertus, per infusionem Spiritus sancti in cerdibus nostris, in hiis novis-
simis temperibus, ordinem perditum reparare dignatus est. Et hoc in sanctam civita
tem ut ubi elim ecclesia cepitoriri, ibi ordo ecclesie perdictus(5icjincipiat reparari. Et 
quoniam Deo in vobis bene complacuit, nos, qui orationi destinati sumus, debitum 
officii nostri pro vobis orande perselventes, aliquid superaddere curavimus, uthenori-
ficetur Deus. Gempa tien tes enim necessitatibus vestris, aliquid de temporalibus nostris 
vobis dispesuimus ministrare, ut sollicitudinem a Deo vobis injunctam expeditius 
valeatis exercere. Gonvenientes ergo in capitule nestro communi, fratrum consilio et 
assensu decrevimus, si aliquis de fratribus nostris, sive moriendo sive ad distric-
tiorem vitam transeundo vel quoque modo, prebendam suam dimiserit, ut redditum 
illius prébende per annum integrum habeatis. Succentori tamen consuetudines reti
nemus, médium frumenti, si puer in prebendam successerit, et magistro scolarum 
censum thelenei de medio martio, si vero forensis canonicus obierit, panem et vinum 
eis non concedimus nisi tantummode de mansionario. Hoc autem tam vebis, tam suc
cessoribus vestris, quamdiu suscepti ordinis religiosam sollicitudinem pia devotione 
servaverint,irrefragabiliter habendum concessimus. Ut vero beneficium nostrum, sicut 
pretaxatum est, ratum et inconcussum permaneat, litteris assignande firmavimus et 
impressione sigilli nostri correboravimus. Actum publiée Neviomi, anno Dominice 
incarnationis M°G'*XXX, in capitule Béate Marie, in presentia demni Gualfridi (a), Gar
notensis episcopi, Bernardi, Glarevallensis abbatis, Guidonis (b), abbatis de Tribus 
Fontibus, Gualeranni (c), abbatis de Ursicampo. $ Symonis, episcopi Neviomensis. 
$ Balduini, decani. $ Hugonis, archidiaconi. $ Theoderici, thesaurarii. Nivardus, 
cognomine Paganus de Mondisderio, miles Temple Domini dévolus, cui Hugo, magis
ter mifitum Temph, curam rerum suarum tum temporis commiserat in partibus istis, 
huic dono interfuit. 

X X X I Ï ii3o, 20 mai. 

Copie du xn^ s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. C de Douzens, ch. i, fol. i. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Guilelmus Ermengaudi, et ego, Ermen-
sendis, uxor predicti Guilelmi, et filius nester, Raimundus Ermengaudi, nos donamus in 
primis pro amore Dei et pro remissione peccatorum nostrorum, ut Deus faciat nobis 
misericerdiam, donamus cum hac carta in perpetuum militibus Templi Iherosolimi
tani, presentibus et futuris, quorum ordinis magister post Deum extatHugo de Paia-
nis, totum quantum habemus nec habere debemus infra termines quos Ermengaudus 
de Gurciano fecit mittere in terminio quem vecant Peirois, in loco quem vocant Pra-

(a) Geoffroy, év. de Ghartres, iu6 *{- 24 janv. 1149. — (b) Gui, abbé de Trois-Fontaines, 
1127 ou II38, paraît au concile de Troyes 1129,janvier, etf av. ii38.—-(c)Galerand de Baude-
mant, fils d'André de B., sénéchal de Champagne, fut abbé d'Ourscamp, 1129 f 29 mai ii42. 

I. Le scribe avait d'abord écrit religiosi. 
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tum AHbarderium, in manu Hugonis Rigaldi, servi et militi (sic) et fratris predictç 
militie Templi Iherosofimitani, ut omnipotens Deus nobis et parentibus nostris -sit 
adjutor et protecter de hoste maligne. Facta carta ista xm kal. junii, anno Dominice 
incarnationis M° G** XXX, feria m, régnante rege Lodevico, Hoc donum nos supra
scripti facimus per fidem et sine inganne, in presentia Guilelmi Sa-(/o/. ./^"jlemenis. 
Pétri Sicardi, Bernardi de Gorneliano, Raimundi Stephani et Pétri Stephani del Portai, 
Guilelmi Sigerii et Ermengaudi Aimerici. Petrus Raimundi, presbiter, scripsit. 

x x x m ii3o, i4 juillet. 

Copies : du xm'' s., Barcelone, Arch. Cor. Arag., reg. 3io, fol. LXXXIV; du xiv'' s., Madrid, 
Arch. gen., Cartul. XIW siècle, fol. 27 ; du xiv° s., Barcelone, reg. 809, fol. 48; du XÎV* s , 
San Gervasio, fragment de cartulaire non relié ; — traduction romane du xm^ s., sans date 
ni signatures, Barcelone, Arch. Gor. Arag., Cartulaire 409, fol. 67. 

In Dei nomine elernirégis. Ego, Raymundus Berengarii (a), Dei dignatiene actenus 
Barchinene et Provincie comes et marchio^ofi'eromeipsum omnipotenti Deo,redemp-
tori meo, et sancte milicie lerosolimitane Templi Salomonis, et trado me ipsis fratribus 
ibidem ad deffensionem Xpistianitatis militantibus, in manu domini Hugonis Rigaldi, 
confratris societatis eorum, eo quia quippe tenore, trado me ipsum ilfis, ut de cetero 
sub obedientia eorum, sine preprio, militem Deo, ubicunque ipsi voluerint, quandiu 
michi fuerit vita comes. Dono etiam et trado ipsi militie, cum assensu et affîrmatione 
Raymundi {b), filii mei, et cum laudamento baronum meorum, in manu ejusdem 
Hugonis, queddam munitissimum castrum, nomine Grayana, in mea marchia contra 
Sarracenos, cum militibus qui ipsum castrum pro me habent et cum populo inibi 
habitante, et cum fidelitatibus et sacramentis que ibi facere debent ipsi milites et céleri 
homines^ et cum omnibus ad eumdem castrum pertinentibus, cum terminis et pos
sessionibus suis, et totam deminatienem et serviciis et usaticis suis, sicut melius 
ista ibi habeo vel habere debeo, ut libère et sine diminutione et sine blandimento 
ullius heminis, ut prefati confratres et successores eorum habeant hec omnia cum 
aucmentatienibus quas ibi Deus dederit, et disponant imperpetuum ad deffensionem 
Xpistianitatis, secundum institutionem ordinis militie sue. Hec quippe omnia facio, 
ut misericors Deus qui, cum dives esset in omnibus, pro me pauper factus est, peccata 
et offensiones meas clementer dimittat, et me, pro ipso pauperem factum, in divitias 
glorie sue intromittere dignetur. Gonfratres autem mei, si me intérim mori contigerit, 
satagant pro me facere, et apud Deum et apud homines, quod pro singulis fratribus 
suis faciant. Hanc itaque voti mei oblationem, si qua in crâstinum cujuscumquedigni-
tatis auctoritate mediecritatis (sic) persona violare temptaverit, nisi cite se cerrexerit, 
deleatur nomen ejus de libro vite et cum Ananya et Saphira, fraudateribus voti sui, 
dampnationem incurrat.